

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ



Τετάρτη 1 Απριλίου 1987
Αριθμός φύλλου 37/2806

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

Εξαγγέλλονται από το πρωθυπουργό στο Κιλελέρ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ

Αύξηση των αγροτικών συντάξεων, αναστολή καταβολής των δανείων στους πληγέντες από την κακοκαιρία, χορήγηση ενός εφ' άπαξ βοηθήματος και νέων χαμηλότοκων δανείων, είναι μερικά από τα σημα-

ντικά κυβερνητικά μέτρα, που αναμένεται να εξαγγείλει το προσεχές Σάββατο στο Κιλελέρ, ο πρωθυπουργός **ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ**.

Τα μέτρα αυτά υποθετήθηκαν και στην προχθεσινή σύσκεψη του Εκτελεστι-

κού Γραφείου του ΠΑΣΟΚ με την συμμετοχή και των αρμόδιων υπουργών της κυβέρνησης.

Ειδικότερα στο θέμα των αγροτικών συντάξεων (σήμερα 7.000 δρχ. το μήνα) αναμένεται αύξηση 1.500 — 2.000 δρχ.

Επίσης θα εξαγγελθούν μέτρα για την κτηνοτροφία και την αλιεία και για την κατασκευή διάφορων εγγειοβελτιωτικών έργων.

Ακόμη αναμένεται, ο κ. Πρωθυπουργός, να αναφερθεί στον τρόπο αξιοποίησης της Εκκλησιαστικής πε-

ριουσίας, καθώς και στην βασιλική περιουσία, η οποία, μετά την ολοκλήρωση των σχετικών διαπραγματεύσεων, θα παραχωρηθεί σε συνεταιριστική εκμετάλλευση.

Τέλος ενδεχομένως να αναφερθεί και σε μια άλλη σειρά ρυθμιστικών μέτρων για τους συνεταιρισμούς (χρέη, εφαρμογή νόμου κλπ.).



ΤΣΟΒΟΛΑΣ: ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ Φ.Π.Α. ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΤΗ ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΕΥΝΟΪΚΕΣ φορολογικές ρυθμίσεις για τις επιχειρήσεις, οριστικοποίηση των ρυθμίσεων για μισθωτούς και ενοικιαστές (μείωση φορολογικών συντελεστών και επιδότηση ενοικίου), αλλά και μείωση των συντελεστών του ΦΠΑ στο τέλος του χρόνου εφόσον βέβαια τα έσοδα από το νέο φοροκίνηθούν σύμφωνα με τις προβλέψεις, προανήγγειλε, ο υπουργός Οικονομικών Δημ. Τσοβόλας μιλώντας στην Ένωση Ανταποκριτών Ξένου Τύπου.

Ακόμα ο υπουργός Οικονομικών ανακοίνωσε ότι μέσα στο 1987 θα προωθηθεί η αναμόρφωση της άμεσης φορολογίας, η οποία θα προβλέπει μείωση φορολογικών συντελεστών για όλους τους φορολογούμενους.

Αναλυτικότερα ο κ. Τσοβόλας δήλωσε ότι στο τέλος της εβδομάδας κατατίθεται στη Βουλή το φορολογικό νομοσχέδιο το οποίο ο μεταξύ άλλων θα προβλέπει:

— **ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ** ρυθμίσεις για τις επιχειρήσεις, που θα έχουν στόχο την ανάπτυξη. Συγκεκριμένα προβλέπεται η μείωση των φορολογικών συντελεστών για τα μη διανεμόμενα κέρδη, που προσρίζονται για επενδύσεις, καθώς και ανα-

προσαρμογή των παγίων στοιχείων που έχουν στην κατοχή τους οι επιχειρήσεις στο τέλος του 1986. Θα παρασχεθεί επίσης δυνατότητα στις επιχειρήσεις να επιλέγουν τον τρόπο ανατίμησης των αποθεμάτων τους.

— **ΟΡΙΣΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ** των ρυθμίσεων του προϋπολογισμού για τους μισθωτούς και τους ενοικιαστές.

Για τα εισοδήματα των μισθωτών του 1987 θα ισχύσει ειδική φορολογική κλίμακα με μειωμένους φορολογικούς συντελεστές κατά 2-4 μονάδες.

Επίσης από το 1988 θα ισχύσει η επιδότηση του ενοικίου η οποία θα παρέχεται στους φορολογούμενους με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 1,5 εκατ. δρχ. Το ύψος της επιδότησης θα φτάνει μέχρι τις 100.000 και θα προκύπτει ως διαφορά του ετησίου ενοικίου από το 15ο του οικογενειακού εισοδήματος.

Από τις δυο αυτές ρυθμίσεις και από την προβλεπόμενη ΑΤΑ το διαθέσιμο εισόδημα των μισθωτών θα αυξηθεί το 1987 κατά 11 οιο.

Σχετικά με τον ΦΠΑ ο κ. Τσοβόλας είπε ότι τυχόν ρυθμίσεις η διευκολύνσεις θα εξαρτηθούν από την πορεία των εσόδων. Α-

νέφερε χαρακτηριστικά ότι τυχόν αιτήματα για μετατάξεις προϊόντων από ανώτερο συντελεστή ΦΠΑ σε κατώτερο θα εξετασθούν από την αρμόδια επιτροπή εφόσον με τις δηλώσεις απόδοσης του φόρου των μικρών επιχειρήσεων ως τις 15 Απριλίου, προκύπτουν έσοδα ανάλογα των προβλέψεων.

Από την πορεία των ε-

σόδων θα εξαρτηθεί επίσης η μείωση των συντελεστών του ΦΠΑ.

Ο κ. Τσοβόλας άφησε να εννοηθεί ότι, αν τα έσοδα πάνε καλά, στις αρχές του 1988 θα μειωθούν οι συντελεστές του ΦΠΑ.

Δεν αποκλείσε και το ενδεχόμενο να καταργηθεί ο υψηλός συντελεστής ΦΠΑ 36οιο

Απαντώντας σε ερωτήσεις των οικονομικών συν-

Συνέχεια στην 4η σελίδα

Ν.Δ.

Πρόεδρος Τ.Ε.

ο Ν. Τσέτης

Με τέσσερις ψήφους, έναντι τριών του **ΓΙΩΡΓΟΥ ΧΑΡΜΠΗ**, πρόεδρος στην Τοπική Επιτροπή πόλης της **Ν.Δ.**, εξελέγει ο **ΝΙΚΟΣ ΤΣΕΤΗΣ**, ο οποίος, φέρεται να θέσει και υποψηφιότητα για την προεδρία της **ΝΟΔΕ** Αρτας.

Απο την Ιερά Μητρόπολη Αρτας 1400 στρέμματα μοιράζονται δωρεάν σε ακτήμονες του Ν. Αρτας

Στα πλαίσια της πανελλήνιας αντίδρασης της Ιεραρχίας κατά του κυβερνητικού νομοσχεδίου για την εκκλησιαστική περιουσία, εντάσσεται και η απόφαση της Ιεράς Μητροπόλεως Αρτας, να μοιράσει οικοπεδική και αγροτική έκταση 1400 στρεμμάτων, σε ακτήμονες και πολύτεκνους του

Ν. Αρτας.

Σύμφωνα με την απόφαση, οι ακτήμονες και οι πολύτεκνοι της περιοχής μας, μπορούν να κάνουν σχετική αίτηση στην Μητρόπολη Αρτας, συνοδευόμενη από πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.

Αποκλείονται του ευεργετήματος οι έχοντες τελέσει πολιτικό γάμο και οι μη Χριστιανοί Ορθόδοξοι.

Οι αιτήσεις θα εξετάζον

ται κατά σειρά προτεραιότητας και από σήμερα 1η Απριλίου γίνονται δεκτές από την Γραμματεία της Μητροπόλεως.

Τα οικοπέδα που θα μοιραστούν βρίσκονται μέσα στα όρια του Δήμου της Αρτας (Κάτω Παναγιά κ.α) και οι αγροτικές εκτάσεις πλησίον της πόλης (Βλαχόνα κ.α), τα δε παραχωρητήρια δίνονται αμέσως και με συνοπτική διαδικασία.

ΣΗΜΕΡΑ ΠΡΩΤΑΠΡΙΛΙΑ

ΚΑΛΟ ΜΗΝΑ

ΚΑΙ ΠΡΟΣΟΧΗ «ΜΗ ΣΑΣ ΤΗΝ ΦΕΡΟΥΝ»

παρατηρητής της αρτας



Ιδιοκτήτης — Εκδότης
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΕΛ. ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηττόν)
Διευθυντής: **ΛΕΥΤΕΡΗΣ Α. ΣΤΑΣΙΝΟΣ**
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηττόν)
Τηλέφωνα: 23.494 και 25.074
Τιμή φύλλου δρχ. 20
ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ 3.000
Δήμος 4.000 Κοινότητες 3.000
Τράπεζες, βιομηχανίες Οργανισμοί 5000
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ Δ.Υ.: Οργανισμών κ.λ.π. το
χιλίοστ. δρχ. 20 Διαφήμ. κατόπιν συμφωνίας

Τεχνικό γραφείο
ΧΡΗΣΤΟΣ Δ. ΚΑΛΠΟΥΖΟΣ
Πολιτικός Μηχανικός Ε.Μ.Π.
— Μελέτες επιβλέψεις κτηριακών έργων
— Εκδοση οικοδομικών αδειών
— Σύνταξη Τοπογραφικών διαγραμμάτων
Μελέτες οδοποιίας — Επιμετρήσεις

Ν. ΠΡΙΟΒΟΛΟΥ 7 Τηλ. Γραφείου 20175
ΑΡΤΑ » Οικίας 24296

Θέρμανση - Κλιματισμός
Πυρασφάλεια-Αντληση
ΚΩΣΤ. Γ. ΠΑΠΠΑΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
● ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ ● ΛΕΒΗΤΕΣ - ΚΑΥΣΤΗΡΕΣ
● ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ ● ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΕΣ - ΣΩΜΑΤΑ
● ΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ● ΗΛΙΑΚΑ - ΑΝΤΛΙΕΣ - ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
● ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ
Γραφεία — Εκθεσή Φιλελλήνων 30 — Αρτα — τηλ. 24110.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ
ΕΤΟΙΜΑ
ΕΞΟΧΙΚΑ ΣΠΙΤΙΑ
ΣΤΟΝ ΜΥΤΙΚΑ
ΠΡΕΒΕΖΑΣ
Βρίσκονται δίπλα στη θάλασσα και
είναι κατασκευασμένα με
πολυτέλεια και γούστο.
Ζητείστε πληροφορίες από τον
Αρχιτέκτονα ΝΙΚΟ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ
στο τηλέφωνο 0681-29548

Η Μητρική θνησιμότητα

Πεντακόσιες χιλιάδες γυναίκες στον Τρίτο Κόσμο πεθαίνουν κάθε χρόνο όταν γεννούν τα παιδιά τους. Αυτό άκουσαν οι συνέδριοι που μετείχαν στις εργασίες του ειδικού συνεδρίου με θέμα «Η μητρότητα χωρίς κινδύνους», που πραγματοποιήθηκε πρόσφατα στο Ναϊρόμπι υπό την αιγίδα της Διεθνούς Τράπεζας και της Παγκόσμιας Οργάνωσης Υγείας.

Οι ομιλίες των συνεδριών επικεντρώθηκαν στην αναγκαιότητα λήψης επείγοντων μέτρων, ούτως ώστε πριν από το έτος 2000 να έχει μειωθεί στο ήμισυ η παιδική θνησιμότητα στον Τρίτο Κόσμο. Τα στοιχεία που ακούστηκαν ήταν εντυπωσιακά: «Οι γυναίκες των φτωχών χωρών κινδυνεύουν εκατό φορές περισσότερο να πεθάνουν στη διάρκεια της γέννας από ότι οι γυναίκες των βιομηχανικών χωρών» είπε ο πρόεδρος της Διεθνούς Τράπεζας Μπάρνερ Κόναντ.

ΤΡΑΓΩΔΙΑ
Στο Μπαγκλαντές για παράδειγμα, όταν μια μητέρα πεθαίνει στη γέννα, το παιδί της έχει 95οο πιθανότητα να πεθάνει κι αυτό, πριν συμπληρώσει ένα χρόνο ζωής.

«Η μητρική θνησιμότητα είναι μια τραγωδία που έχουμε συνηθίσει να παραμελούμε επειδή τα θύματα είναι φτωχές γυναίκες, αγρότισσες και, κυρίως, επειδή είναι γυναίκες», υπογράμμισε ένας σύνεδρος. «Από πολύ παλιά, οι καμπουριασμένες πλάτες των γυναικών του Τρίτου Κόσμου δεν αποτελέσαν αντικείμενο μελέτης και προβληματισμού από τους υπεύθυνους του οικογενειακού προγραμματισμού, παρά το επίπεδο εκτελούν τα δύο οπρόκλητα με το 10ο έτος τρίτα της εργασίας και εσπράττουν το ένα δέκατο των εσόδων», πρόσθεσε ο πρόεδρος της «ιεθνούς Τράπεζας».

Οι γυναίκες του Τρίτου Κόσμου, είναι υποχρεωμένες να εκτελούν όλες τις επίπονες εργασίες, που καθόλου δεν διαφέρουν από πραγματικές αγγαρείες: δουλειά στη γη, κόψιμο ξύλων, μεταφορά νερού κ.λ.π. Παράλληλα είναι θύματα κάθε είδους σε βάρος τους διακρίσεων στην εκπαίδευση και στην επαγγελματική δραστηριότητα, αφού το προβάδισμα έχουν πάντοτε οι άνδρες.

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ
Όπως εκτιμούν οι ειδικοί, τα δύο τρίτα τουλάχιστον των εγκύων γυναικών στις αναπτυσσόμενες χώρες παρουσιάζουν κλινικά συμπτώματα αναιμίας. Έτσι, όλες σχεδόν οι έγκυοι με στενή λεκάνη πεθαίνουν στη διάρκεια ενός δύσκολου τοκετού. Καθώς είναι τόσο αδύνατες, πεθαίνουν πολύ συχνά από μολύνσεις και αιμορραγίες.

Ποιά είναι η λύση; Στη μάχη εναντίον της μητρικής θνησιμότητας, ένα από τα πλέον απαραίτητα όπλα είναι ο οικογενειακός προγραμματισμός. Στις αναπτυσσόμενες χώρες, οι ανalfάβητες γυναίκες γεννούν διπλάσιο αριθμό παιδιών από ότι οι εγγράμματες γυναίκες. Έτσι η μεγάλη πλειοψηφία των εκτρώσεων — που φθάνουν τα εκατομμύρια κάθε χρόνο — έχουν ως αποτέλεσμα χιλιάδες θανάτους γυναικών από αιμορραγία ή σηψαιμία.

Η άγνοια των μεθόδων της αντισύλληψης εξηγείται και από την πολύ μικρή ηλικία όπου παντρεύονται οι γυναίκες στις χώρες του Τρίτου Κόσμου. Στην ηλικία των 13 χρόνων για παράδειγμα στο Νεπάλ έχει παντρευτεί το 70οο των κοριτσιών, ενώ στο Μπαγκλαντές, το 90οο.

Δεν θα πρέπει να υποτιμάται ακόμη, ο παράγων της ίδιας της υποανάπτυξης. Η έλλειψη ειδικευμένου προσωπικού είναι κάτι παραπάνω από έντονη. Τα κέντρα υγείας σπανίζουν το ίδιο και τα ιατρικά όργανα και τα φάρμακα. Ακόμη — ποιος θα το φανταζόταν — λείπουν και τα μέσα μεταφοράς αλλά και τα χρήματα, αφού η περίθαλψη δεν είναι δωρεάν.

Αυτό που επείγει, όπως τονίστηκε στο συνέδριο του Ναϊρόμπι, δεν είναι τόσο η δημιουργία τεράστιων νοσηλευτικών μονάδων ή η ίδρυση νέων ιατρικών σχολών, όσο η πληροφόρηση των ίδιων των γυναικών για θέματα που αφορούν την εγκυμοσύνη τους και η ενίσχυση ενός δικτύου παροχής των πρώτων ιατρικών φροντίδων σε επίπεδο μικρών γεωγραφικών περιοχών. Η πολιτική αυτή, σε συνδυασμό με την εφαρμογή μιάς έντονης εκστρατείας οικογενειακού προγραμματισμού μπορεί να μειώσει κατά το ήμισυ ή ακόμα και κατά τα δύο τρίτα τις επιπλοκές της εγκυμοσύνης, πριν ή μετά τον τοκετό.

Τέλος, όπως υποστήριξε ο πρόεδρος της Διεθνούς Τράπεζας, μια επένδυση της τάξεως του ενός δολαρίου ετησίως για κάθε παιδί του Τρίτου Κόσμου θα επιτρέψει μέσα στα επόμενα δέκα χρόνια τη μείωση κατά 25οο της μητρικής θνησιμότητας. Μέσα σε αυτό το πνεύμα, προτάθηκε η δημιουργία ενός ταμείου με κεφάλαιο πέντε εκατομμυρίων δολλαρίων για τη «μητρότητα που κινδυνεύει».

Η Διεθνής Τράπεζα δεσμεύθηκε να παράσχει για το σκοπό αυτό, ένα εκατομμύριο δολάρια.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΚΟΥΣΤΙΚΑ ΒΑΡΗΚΟΪΑΣ
Ο αντιπρόσωπός μας κος **ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΛΑΧΑΚΗΣ** θα σας περιμένει στο Ξενοδοχείο **ΑΜΒΡΑΚΙΑ** τηλ. 28311 της Αρτας την Παρασκευή 3 ΑΠΡΙΛΙΟΥ. Δοκιμές, Πληροφορίες Δωρεάν ΚΕΝΤΡΟ ΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ **ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.** ΑΘΗΝΑ: Αγ. Κων/νου 6 (104 31) Τηλ: 5223876, 52 29272 ΘΕΣ/ΝΙΚΗ: Τσιμισκή 16 (546 24) Τηλ: 631-277609

ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
Με την υπ' αριθ. 87/1986 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αρτας, ιδρύθηκε σύλλογος με την επωνυμία «ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ, ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΑΤΙΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΛΤΟΥ — Ο ΘΥΛΜΟΣ», με έδρα το Πατίο-πουλο Βάλτου Αιτωλίας και σκοπό αυτόν που αναφέρεται στο καταστατικό. Άρτα 31 - 3 - 1987

Ο Πληρεξούσιος Δικηγόρος **ΑΛΕΞ. Θ. ΓΕΩΡΓΑΝΑΣ**

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ελαιοστάσιο εκτάσεως 8.100 Μ2 στην περιοχή Παντοκράτορας Πρεβέζης πλησίον θαλάσσης με πρόσφατη επί της νέας Εθνικής οδού 90 μέτρων. Πληροφορίες: Τηλ. (0682) 22224 και (0682) 22464 Πρέβεζα. Πωλείται κατόπιν εγκρίσεως της Νομαρχίας Πρεβέζης.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ «ΕΣΠΕΡΙΔΑΣ» ΣΤΗ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΟΥ Α. ΚΟΝΤΑΞΗ

ΕΣΠΕΡΙΣ Α.Ε.

Προς
Την εφημερίδα ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ

Με έκπληξη διαβάσαμε στο άρθρο στη σελίδα 4 του φύλλου της εφημερίδας σας, όσα δημοσιεύονται από τον Πολιτευτή της Ν.Δ. τον κ. Κονταξή και σας αναφέρουμε τα εξής:

Οτι η «ΕΣΠΕΡΙΣ» Α.Ε. άρχισε τους διαγωνισμούς των έργων τον Ιούνιο του 1985 και ενώ θα μπορούσε να προβεί σε αναθέσεις δεν τόκανε για να υπάρχει πλήρης διαφάνεια.

Τις μελέτες και την επίβλεψη των έργων τις έχει η ΑΤΕ που είναι και ο κύριος μέτοχος της. Στους διαγωνισμούς τους αναφέρονται η Διαχειριστική Επιτροπή δεν λειτουργήσει ξεκομμένα από τις αποφάσεις των Δ.Σ. και τις εγκυκλίους της ΑΤΕ και του Υπουργείου. Όλα τα έργα δόθηκαν σε μειοδότες. Και πράγματι ενώ η επένδυση του ΜΜ Δανείου βρίσκεται στο τέλος της κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει την νομιμότητα των διαγωνισμών και γι'αυτό εξάλλου δεν υπήρξε ούτε μία ένσταση από τις Εταιρίες που συμμετείχαν στους διαγωνισμούς ή από οποιονδήποτε άλλον έχοντα νόμιμα συμφέροντα.

Από τους σωστός χειρισμούς της Δ.Ε. και με τη βοήθεια των τεχνικών της ΑΤΕ η επιχείρηση κέρδισε πολλά εκατομμύρια και δηλώνουμε ότι όλα τα στοιχεία των διαγωνισμών και οι αποφάσεις των Δ.Σ. που είναι ομόφωνες βρίσκονται στη διάθεσή σας και στη διάθεση του κ. Κονταξή, όποια ώρα θέλετε εξάλλου η Εταιρία δεν έχει στεγανό.

Είναι όμως γνωστό σε όλους ότι το συνεταιριστικό κίνημα βρίσκεται σε μια περίοδο ανάπτυξης και η επίθεση που του γίνεται είναι μεθοδευμένη. Κάποια κέντρα και είναι πάρα πολλά, έχουν θίγει από την δράση και τη δυναμική στην παραγωγική διαδικασία και στην στήριξη των τιμών και γνωρίζει πολύ

εν όψει των εκλογών στις συνεταιριστικές οργανώσεις και οι θιγόμενοι προσαθούν να το εμφανίσουν αποτυχημένο. Όλες τους όμως οι προσπάθειες πέφτουν στο κενό. Γιατί ο Έλληνας αγρότης γνωρίζει πολύ καλά τον ρόλο που παίζουν οι συνεταιρισμοί στην παραγωγική διαδικασία και στην στήριξη των τιμών και γνωρίζει πολύ

καλά τον ρόλο που έπαιξε η ΕΣΠΕΡΙΔΑ τα τελευταία χρόνια αλλά και την βοήθεια που δίνει η Κυβέρνηση ώστε να γίνει μια μονάδα καθετού παραγωγής με δυναμική ιπαρέμβαση στην Αγορά του Προϊόντος. Η ΕΣΠΕΡΙΔΑ θα προχωρήσει όσο και αν μερικοί δεν το θέλουν γιατί είναι γνωστό ότι τους ενδιαφέρει περισσότερο η ιδιωτική

πρωτοβουλία, ότι δεν τους ενδιαφέρει η αυτοδύναμη ανάπτυξη του αγροτικού τομέα και ότι επιδιώκουν την μείωση της σημασίας του αγροτικού τομέα στην οικονομία και μ' όλες τις συνακόλουθες επιπτώσεις στα πλαίσια του φιλελεύθερου μοντέλου που ευαγγελίζονται.

ΤΟ Δ.Σ.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΣΗΜΕΡΑ ΜΕ ΦΑΡΣΑΛΑ

ΕΝΤ/ΠΩΣΙΑΚΗ Η «Α» ΣΤΗ ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΟΔΟ ΣΤΗ Β' ΕΘΝΙΚΗ

Για το πρωτάθλημα της Γ' Εθνικής, η Αναγέννηση δίνει σήμερα το απόγευμα στο Ε.Σ. Αρτας, αγώνα με τα Φάρσαλα, τον οποίο αναμένεται με άνεση να κερδίσει.

Η εντυπωσιακή πορεία της ασπρόμαυρης ομάδας, για την άνοδό της στην Β' Εθνική, έχει ενθουσιάσει τους αρτιμούς φιλάθλους και ένας μεγάλος αριθμός από αυτούς, θα την ακολουθήσουν την Κυριακή στο Βόλο, στον δύσκολο αγώνα της κατά της τοπικής Νίκης, η οποία διεκδικεί και αυτή την άνοδο της στην Β' Εθνική.

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

Νίκη Β.	33
Εδεσσαϊκός	33
Καρδίτσα	32
Νάουσα	31
Αρτα	31
Εορδαϊκός	31
Λαμία	30
Πολύκαastro	30
Γιαννιτσία	29
Αγρ. Αστέρης	28
Κοζάνη	28
Εθνικός Αλεξ.	27
Αλεξανδρεία	25
Νέστος Χρ.	24
Ολυμπιακός Χ.	24
Φάρσαλα	23
Πυρσός Γρ.	21
Μ. Αλεξανδρος	20
Λαγκαδάς	18
Πανθρακικός	16

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ Κ.Α.Π.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο I.X. SIMKA 1000, σε άριστη κατάσταση και σε λογική τιμή. Πληροφορίες: τηλ. 27205 και 20808.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εντός της πόλεως Αρτας, 230 τ.μ. σε τιμή ευκαιρίας. Πληροφορίες: τηλ. 22.300

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρέμματα στη θέση «Κουτσούπι» Σελλάδων. Τηλ. 29989 Αρτα.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 16,5 στρέμματα παραθαλάσσιο εις θέση Μονολιθίου Πρεβέζης. Πληροφορίες: Τηλ. (01) 6824296.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καφετέρια εν λειτουργία στο κέντρο της πόλης με εξασφαλισμένη και καλή πελατεία. Πληροφορίες: Τηλ. 20871 Αρτα.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αθήουσα 150 τ.μ. για επαγγελματική στέγη στον Περιφερειακό. Πληροφορίες: τηλ. 27986 και 26648.

..ΨΙΘΥΡΟΙ...ΨΙΘΥΡΟΙ

● **ΣΕ** τηλεφωνική επικοινωνία που είχαμε με τον πρώην βουλευτή κ. **ΑΘ. ΚΟΝΤΑΞΗ**, μας διέψευσε κείμενο της εφημερίδας μας, που τον έφερε αναμειγνύμενο στις αντιθέσεις της ΝΔ Αρτας, που παρατηρούνται — κατά τη γνώμη μας — στις εσωκομματικές εκλογές για την ανάδειξη νέων τοπικών οργάνων. Κι ακόμη, αν παρατηρείται χρήση του ονόματός του, τούτο γίνεται αυθαίρετα.

● **ΕΠΙΣΗΣ** ο κ. **Α. ΚΟΝΤΑΞΗΣ**, αναφερόμενος σε σχόλιο της στήλης που υποστήριξε ότι στην «ΕΣΠΕΡΙΔΑ» — κατά πληροφορίες μας — δεν έγιναν παρατυπίες και παρανομίες (σε άλλη στήλη καταχωρείται και σχετική απάντηση του Δ.Σ της ΕΣΠΕΡΙΔΑΣ), μας είπε, ότι η καταγγελία που έκανε στον «Π», στηρίχθηκε σε επίσημη έκθεση επιτροπής της Αγροτικής Τράπεζας, που έκανε έλεγχο και δεν είναι προσωπικές του απόψεις τα γραφόμενα στην καταγγελία του.

● **ΠΕΝΘΙΜΑ** χτυπούσαν προχθές Δευτέρα οι καμπάνες του Αη Δημήτρη και εκείνοι που πρωτούσαν να μάθουν «ποιός μας άφησε χρόνους», μάθαιναν πως χτυπούσαν ως αντίδραση κατά της κυβέρνησης για το νομοσχέδιο που αφορά την εκκλησιαστική περιουσία.

Τώρα το γιατί χτυπούσαν «πένθιμα» μπορεί να έχει δυο εξηγήσεις, όπως π.χ. «βλέπουν» ότι χάνουν το παιχνίδι ή ζητούν την βοήθεια του... Κυρίου: «Σώσον Κύριε τα ψυχλικά μας».

● **ΤΗΝ** ερχόμενη Κυριακή γίνεται «η μονομαχία του Ελ Πάσο» στην Ν.Δ Αρτας. Πεντακόσιον εκλεγμένα μέλη των Τ.Ε του νομού, θα εκλέξουν την νέα 20μελή Νομαρχιακή Επιτροπή, η οποία με τη σειρά της, θα εκλέξει και τον νέο πρόεδρό της.

Ετσι λίγες μέρες απομένουν για να μάθουμε πιο είναι το «πιο γρήγορο πιστόλι» αυτού του κόμματος.

● **ΑΠΕΡΓΟΥΝ** οι οικοδόμοι και ένας από τους λόγους της απεργίας, είναι να μειωθούν από 1000 σε 500 (!) τα ένσημα, που απαιτούνται για σύνταξη.

Λίγα ζητάνε. Θάλαγα, πως καλύτερα για τους θάνατο, μόλις δηλώνουν επάγγελμα «οικοδόμος», να συνταξιοδοτούνται κιόλας.

Ας το μελετήσουν και στην άλλη... απεργία να το αξιώσουν.

Κρίμα είναι. Να δουλέψουν οι άνθρωποι... 500 μέρες στην... ζωή τους, για να πάρουν σύνταξη;

● **ΤΟ** ξέρατε ότι η χθεσινή μέρα, ήταν «Παγκόσμια Ημέρα Αντισύλληψης»;

Αμφιβάλουμε και γιαυτό σας το λέμε. Εμείς το μάθαμε από μια διαμαρτυρία πέντε γυναικείων οργάνων, που λένε ότι ο μοναδικός τρόπος αντισύλληψης σήμερα εξακολουθεί στη χώρα μας να είναι η άμβλωση.

Απομένει να ακούσουμε και την καθιέρωση της «Παγκόσμιας Ημέρας Σύλληψης και... ΕΊΤ'Ζ».

Θα το ματαπούμε: «Εδώ ο κόσμος χάνεται και το... πουλί εξακολουθεί να... χτενίζεται».

● **ΕΠΙ** ποδός όλοι οι αρτινοί φίλαθλοι, βλέποντας την εντυπωσιακή πορεία της ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗΣ στο πρωτάθλημα της Γ' Εθνικής. Σήμερα δίνουν το παρόν στον αγώνα της κατά των Φαρσάλων... και ετοιμάζονται για την Κυριακή να πάνε στο Βόλο, για τον αγώνα με τη Νίκη. Ετσι και φέρει θετικά αποτελέσματα στους δυο αυτούς αγώνες, ε. γότε «καλημέρα Β' Εθνική».

Μα θα παρατηρήσετε, αυτή η στήλη δεν είναι «αθλητική» και αυτό το σχόλιο είναι «παραφωνία».

Ισως νάχετε δίκιο, αλλά το γεγονός, ότι μεγάλη μερίδα αρτινών, τώρα ασχολούνται περισσότερο με το ποδόσφαιρο, που τους ενώνει, παρά με άλλα πράγματα που τους χωρίζει (π.χ. η πολιτική), νομίζουμε ότι ταυριάζει κάπως να σχολιαστεί και από αυτή τη στήλη.

ΜΕΙΩΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΕΠΙΤΟΚΙΑ

ΣΕ ΜΕΙΩΣΗ επιτοκίων

των ομολόγων των αναπτυξιακών Τραπεζών (ΕΤΒΑ και ΕΤΕΒΑ), καθώς και των επιτοκίων των ειδικών προθεσμιακών καταθέσεων (ένος έτους και πάνω) προχώρησε αιφνιδιαστικά η Τράπεζα της Ελλάδας.

Συγκεκριμένα, με απόφαση του διοικητή της Τράπεζας Ελλάδος Δημ. Χαλικιά, τα επιτόκια των ομολόγων μειώνονται μέχρι και τρεις ποσοστιαίες μονάδες, ενώ των ειδικών προθεσμιακών καταθέσεων επίσης μειώνονται μέχρι δυο ποσοστιαίες μονάδες.

Αναλυτικότερα τα νέα επιτόκια, των ομολόγων διαμορφώνονται ως εξής:

— Μέχρι 1 εκατ. δρχ. 17 ο.ο.

— Από 1 εκατ. και πάνω μέχρι 3 εκατ. δρχ. 18ο.ο.

— Από 3 εκατ. δρχ. και πάνω 19ο.ο.

Μέχρι τώρα τα επιτόκια των ομολόγων κυμαίνονταν από 17,5ο.ο μέχρι 21ο.ο.

Τα επιτόκια των ειδικών προθεσμιακών καταθέσεων διαμορφώνονται ως εξής:

— Για κατάθεση μέχρι 1 εκατ. δρχ. επιτόκιο 17ο.ο.

— Για τμήμα από 1.000.001 - 5 εκατ. δρχ 18ο.ο.

— Για τμήμα πάνω από 5 εκατ. δρχ. 19ο.ο.

Μέχρι τώρα τα επιτόκια των καταθέσεων αυτών ήταν:

— μέχρι 500.000 δρχ. 17ο.ο

— για τμήμα από 500.001 - 1 εκατ. δρχ 18ο.ο.

— για τμήμα από 1.000.001 - 3 εκατ. δρχ 19ο.ο

— για τμήμα από 3 εκατ. δρχ. και πάνω 20ο.ο.

Η μείωση των επιτοκίων των παραπάνω μορφών αποταμίευσης, σχετίζεται με την μείωση του πληθωρισμού, που στους πρώτους μήνες του 1987 κινείται με ρυθμό 15ο.ο.

Ο ΦΠΑ

συνεχία από την 1η σελίδα

τακτών ο κ. Τσοβόλας απέκλεισε το ενδεχόμενο επιβολής έκτακτης εισφοράς για την κάλυψη ζημιών από την πρόσφατη κακοκαιρία.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για αγορά μεταχειρισμένο και κατά προτίμηση γυναικείο ποδήλατο Πληροφορίες 23494 απογευματινές ώρες κ. Ντίνα.

Ελεγχοι στην αγορά λόγω Πάσχα

ΕΝΤΑΤΙΚΟΥΣ αγορανομικούς ελέγχους στην αγορά και ειδικότερα στα κέντρα συγκέντρωσης των αγροκτηνοτροφικών προϊόντων, όπου διαμορφώνονται οι τιμές, θα πραγματοποιήσουν οι υπηρεσίες του υπουργείου Εμπορίου, της Αγορανομίας, της Ελληνικής Αστυνομίας και της Αστυκτινιαντρικής Υπηρεσίας κατά την περίοδο του Πάσχα.

Οδηγίες για την εντατικοποίηση των ελέγχων έκανε ο γενικός γραμματέας του υπουργείου Εμπορίου κ. Μιχάλης Σάλλας, με έγγραφό του, στο οποίο αναφέρεται ότι στόχος είναι η προστασία των καταναλωτών, γιατί, τώρα που πλησιάζουν οι γιορτές του Πάσχα, υπάρχει μεγάλη προσφορά, αλλά και ζήτηση για κρέατα, φρούτα, τυριά, λαχανικά, κλπ. Με τους ελέγχους, θα επιδιωχθεί να εντοπιστούν οι ελάχιστοι εκείνοι καταστηματάρχες που θα θελήσουν να κερδοσκοπήσουν ή να πουλήσουν ακατάλληλα τρόφιμα, σε βάρος της σέλης ή της υγείας των καταναλωτών.

Γι' αυτό ο κ. Σάλλας τονίζει ότι μεγαλύτερη σημασία, κατά την διενέργεια των αγορανομικών ελέγχων θα πρέπει να δοθεί.

— Στην επισήμανση εάν υπάρχει πινακίδα, στην οποία θα αναγράφεται η τιμή πώλησης, η ποιότητα και η προέλευση κάθε προϊόντος.

— Στη διαμόρφωση της τιμής, δηλαδή εάν βρίσκεται στα επίπεδα που δικαιολογούνται από τα καθορισμένα ποσοστά κέρδους ή εάν είναι εκείνη της διατίμησης για τα προϊόντα που υπάγονται στο καθοριστώ αυτό.

— Στη διαπίστωση εάν υπάρχουν τιμολόγια αγοράς και άλλα έγγραφα (φορτωτικές κλπ.), που είναι απαραίτητα για τον έλεγχο των τιμών και των πωλούμενων ποσοτήτων.

— Στο σωστό ζύγισμα των ειδών και ειδικότερα των τροφίμων, γιατί ενδέχεται λίγοι καταστηματάρχες να πωλούν λιποβαρή αγαθά.

— Στον έλεγχο της ποιότητας των αγαθών, προκειμένου να διαπιστωθεί εάν αυτά είναι κατάλληλα για κατανάλωση.

Σπιτίσια ΤΥΡΟΠΙΤΤΑ ΣΠΑΝΑΚΟΠΙΤΤΑ στον ΠΑΠΑΓΑΛΟ

(ΕΝΑΝΤΙ ΛΑΪΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ)

Σωτήρης Απ. Μαρέτης

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

Τ. ΙΑΤΡΟΣ ΤΗΣ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Βασ. Πύρρου 6
Πλατεία Κιλκίς Αρτα

ΤΗΛ. Ιατρείου 20320
Οικίας 20030

Κώστας Δ. Τσίπρας

Γιατρός-Ενδοκρινολόγος

Δέχεται με ραντεβού

Χαρ. Τρικούπη 6

Ιωάννινα τηλ. 39.200 — 39590

Πλήρης ορμονολογικός εργαστηριακός έλεγχος